
74  diário oficial Nº 35.121 Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,80015508/1,SECRETARIO EXECUTIVO, que 
se deslocara para o Município de Santarém Novo/PA no período de 04/10 a 
08/10/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
430103 – 08.422.1505.8402 F:0338002151 249.624 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1314/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1183393
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1,SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL,VANDA LETICIA CORRÊA RODRIGUES,55208827, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO que se deslocara para os Municípios de 
BRAGANÇA,
CAPANEMA E CAPITÃO POÇO/PA no período de 26/09 a 30/09/2022 com  
bjetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Sociassistenciais.ALEX DA ROCHA 
RODRIGUES, 57211897/2,Gerente com objetivo de conduzir veiculo da SE-
ASTER com Secretário Adjunto.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 DE SETEMBRO 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1315/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1176481
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edson Junior Lima de Sousa, CPF: 920.190.802-49, COLABORADOR EVEN-
TUAL, Maria Risoneli Moura de Souza, CPF: 364.648.123.34, COLABORA-
DOR EVENTUAL, Neliane Nascimento Cruz, CPF: 044.533.852-00, COLA-
BORADOR EVENTUAL E Sandra Suely Dias Moraes, CPF: 424.506.402-15, 
que Virão participar das atividades FECMAS no município de Belém/PA, na 
seguinte data de 20/09/2022 a 23/09/2022, conforme as articulações com 
o referido município cumprindo a agenda do CEAS/PA. 
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1311/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/1140625
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, MAT. 57217289/3, CARGO COORDENADOR 
(A), LEOMARQUES CRUZ DOS SANTOS, MAT. 57192819/1, CARGO ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO, que irão se deslocar para os municípios Salva-
terra, Soure e Cachoeira do Arari/Pá, no período de 21/09 à 26/09/2022, 
com objetivo de Orientação para habilitação ao microcrédito aos forman-
dos dos cursos ofertados pelo Programa Qualifica Pará, cujo o motorista 
VALDIVINO ROCHA DA SILVA, MAT.3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de Setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1302/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1179836

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO,5945803/1,Secretário Adjunto de Estado 
de Assistência Social, LIDIANE SERRADO DE OLIVEIRA,5959023/1,ASSES-
SOR,que se deslocara para os Municípios de Novo Repartimento, Itupi-
ranga e Marabá/PA no período de 19/09 a 23/09/2022 com objetivo de 
Apoio à Gestão e aos Serviços Sociassistenciais.ALEX DA ROCHA RODRI-
GUES,57211897/2, GERENTE com objetivo de Conduzir Veiculo da SEAS-
TER com o Secretário Adjunto de Assistência Social e Equipe.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
16 de setembro 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 854756

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1309/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias regulamentares para o mês de OUTUBRO/2022, a ser-
vidora abaixo:
EDSON FARIAS SANTOS, MAT. 3238350/2, PERIODO DE GOZO 01/09/2022  
A 30/09/2022, 30 DIAS , EXERCICIO 2021/2022. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
16 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 854761

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 808/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2022.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30/04/2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando n° 68/2015-GPC de 
27/10/2015, o Parecer Jurídico nº 806/2015-PROJUR de 24/11/2015, o 
despacho do então Presidente da FASEPA de 25/11/2015, o Parecer Jurídico 
nº 081/2017-PROJUR de 16/01/2017, os despachos da Coordenadora da 
ASPAD de 06/09/2022 e do Presidente da FASEPA de 14/09/2022;R E 
S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração 
do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 30/2022 (Processo nº 
2018/518199), a fim de apurar suposta irregularidade funcional praticada 
por servidora desta Fundação, pela não apresentação de prestação de 
contas de recurso de suprimento de fundos em tempo hábil;Art. 2º. 
DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras FRANCIMAR SOARES 
FRANCO, matrícula nº 3198901/1, PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula 
nº 5896647/1 e IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula 
nº 54194855/1, todas lotadas neste Órgão, que, sob a Presidência da 
primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com 
base no parágrafo único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 854757

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
31- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 455/2020
PARTES: FASEPA E VILSON TARDELLI LEITE RABELO
MATRICULA: 5918667/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CSEBA
ADMISSÃO: 05.08.2020
TÉRMINO VÍNCULO: 01.08.2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZ CELSO DA SILVA – PRESIDENTE
CPF: 005.970.042-42

Protocolo: 854666


